
Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

ПРИКАЗ

от 30.12.202 № 161
п.г.т. Сосьва

О профилактических мероприятиях по подготовке и проведению новогодних и 
рождественских праздников в образовательных учреждениях Сосьвинского

городского округа

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 г. № 1006 
(ред. 05.03.2022) «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий)», «Правилами противопожарного режима 
в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 № 390, Федеральным законом РФ от 30.03.1999 года № 52 -  
ФЗ «О санитарно -  эпидемиологическом благополучии населения, санитарно -  
эпидемиологическими правилами СП. 3.1.2.3117 -  13 «Профилактика гриппа и других 
острых респираторных вирусных инфекций» в целях предупреждения и пресечения 
чрезвычайных ситуаций, террористических и экстремистских проявлений, обеспечения 
пожарной безопасности, профилактики сезонного подъема заболеваемости ОРВИ и 
гриппа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений обеспечить комплексную 
безопасность и антитеррористическую защищенность образовательного учреждения -  
в срок до 25.12.2023 г.

организовать проведение рабочих совещаний с рассмотрением 
организационных вопрос по соблюдению и обеспечению безопасности объектов;

- организовать проведение инструктивно -  методических занятий, классных 
часов, бесед, лекций о мерах пожарной безопасности, безопасности использования 
пиротехнических изделий в период новогодних и рождественских праздников и 
проведения новогодних ёлок, утренников, корпоративов, инструктажей, направленных 
на сохранение жизни и здоровья, повышение бдительности и разъяснение действий в 
случае террористических угроз;

- организовать размещение на информационных стендах в образовательных 
учреждениях информации о соблюдении мер пожарной безопасности, действиях при 
возникновении или угрозе террористического акта, при обнаружении подозрительных 
предметов, которые могут использоваться в качестве маскировки самодельных 
взрывных устройств;



- организовать распространение памяток о мерах комплексной безопасности на 
объектах, задействованных в проведении новогодних и рождественских мероприятий;

обеспечить наличие необходимого количества первичных средств 
пожаротушения на объектах праздничных мероприятий;

- обеспечить исправность систем обнаружения, тушения пожаров и управления 
эвакуацией;

- обеспечить свободный доступ к путям эвакуации и эвакуационным выходам, к 
объектам, задействованным в проведении праздничных мероприятий, а также к 
источникам наружного противопожарного водоснабжения, находящимся вблизи 
объектов данной категории, обеспечить свободный проезд пожарной техники;

- организовать совместно с представителями отделов внутренних дел, 
Государственного пожарного надзора предварительные проверки помещений, 
подвалов, чердаков, мест проведения массовых мероприятий на предмет соблюдения 
требований пожарной и антитеррористической безопасности;

- обеспечить информационную безопасность обучающихся;
- составить график дежурств в образовательных учреждениях, на период 

Новогодних и рождественских мероприятий, на каникулярное время с последующим 
предоставлением графиков в Отраслевой орган администрации Сосьвинского 
городского округа «Управление образования»;

- организовать разъяснительные беседы с сотрудниками и обучающимися, 
воспитанниками, о высоких рисках инфицирования во время массовых мероприятий;

2. Информацию о выполнении вышеуказанных пунктов предоставить в Отраслевой 
орган администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования» - в 
срок до 25.12.2023 года.

3. Директору Муниципального казенного учреждения «Информационно -  
методический центр Сосьвинского городского округа» Ивантаевой С. В. в срок до 
22.12.2023 года организовать рабочую группу для оперативной проверки готовности 
образовательных учреждений к обеспечению комплексно безопасности в период 
проведения новогодних мероприятий и каникулярный период.

4. О случаях возникновения чрезвычайной ситуации незамедлительно 
информировать начальника отраслевого органа администрации Сосьвинского 
городского округа «Управление образования» С.А. Куракову по телефону: 
89089210699.

Телефоны дежурных служб для взаимодействия:
-  ГУ МЧС России по Свердловской области: (343) 346 -  12 -  70;
-  УФСБ России по Свердловской области: (343) 385 -  82 -  92;
-  ГУ МВД России по Свердловской области: (343) 385 -8 3  -3 8 ;

Вызов экстренных служб с мобильного телефона: 112 (для всех мобильных 
операторов).

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С.А. Куракова

Начальник Отраслевого органа 
администрации Сосьвинского 
округа «Управление образования»


